

POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

GŁÓWNA SIŁA

Rodacy nasi z dziewiętnastu państw świata zjechali się do Warszawy, aby w stolicy odszkodzonej Polski po raz pierwszy odbyć Sejm walny tych wszystkich Polaków, którzy na stałe pozostali poza granicami Rzeczypospolitej. Delegatów, którzy na ten zjazd przybyli, witamy najszczerze sercem i życzymy: Szczęść Boże w Waszych domostwach obradach! Niech się przyczynią do ugruntowania przyszłości całego narodu!

Obrady te zaś mają znaczenie ogromnie ważne z dwóch względów: po pierwsze z powodu potężnej roli, jaką w życiu całego naszego narodu odgrywają Polacy, osiadli stale poza granicami Polski, powtórę dlatego iż jest to pierwszy w ogóle ich walny zjazd. Powinien on stać się zarazem kamieniem etapowym, kończącym całą jedną epokę i rozpoczynającym drugą, lepszą.

Polaków zagranicznych mamy w tej chwili niemniej, niż 9 do 10 milionów. Stanowi to prawie że trzecią część całego narodu. Ta cała Polonia, po różnych krajach świata rozprószona, to połowa tej żywej siły, jaką posiadamy u siebie w kraju, to silny zbiornik energii narodowej, o którym zapominac, którego lekceważyć nie wolno.

W połowie Polacy zagraniczni należą do dawnego obszaru Polski. Granice powojenne odcięły ich od Ojczyzny, czyniąc obywatelami Rosji, Niemiec, Litwy, Czechosłowacji, Rumunii i Łotwy. W samej Rosji pozostało po wojnie około 3 milionów Polaków, repatriacja objęła ledwie trzecią ich część, pozostałe dwie trzecie żyją dalej pod władzą Sowietów. Tak samo prawie półtora miliona naszych rodaków pozostawiły granice powojenne po stronie niemieckiej, ćwierć miliona zostało na Litwie, spore mniejszości nasze żyją w dawnych Inflantach (Łotwa), w Cieszyńskiem po czeskiej stronie, na Bukowinie i w Besarabji.

Druga połowa zaś, a raczej więcej niż połowa, to polscy wychodźcy i ich potomstwo. Zrazu warunki polityczne a potem rosnące przeludnienie Polski oderwały mnóstwo rodaków naszych od ziemi ojczystej, od lat zaś kilkudziesięciu prąd wychodźczy jest objawem stałym i wynosi przeszło po 50.000 ludzi rocznie. W samych Stanach Zjednoczonych mamy dziś około 3 i pół miliona Polaków, silne skupienia polskie istnieją również w Brazylii, Kanadzie, Argentynie. W latach powojennych wielkie rozmiary przybrała emigracja do Francji. Słowem, rozprószenie żywiołu polskiego po świecie wzmaga się z każdym rokiem.

Jeśli ci wszyscy, których granice wolnej Polski objąć nie potrafiły i ci, którzy z ziemi ojczystej dla zarobku musieli na stałe wyemigrować zagranicę, nie mają rozplynać się wśród obcych narodowości, jeśli żywioł polski nie ma — na kształt dawnych Prusaków — służyć tylko dla użytku rozwoju ras obcych, to najważniejszym problemem w ich życiu staje się kwestja: jak zdala od Ojczyzny zachować jednak ścisły z nią związek, zachować własny język, narodowość, tradycję i kulturę, zachować wspólność ideałów narodowych i dla ich powodzenia współpracować. Lojalność wobec państwa, w obrębie których żyją, w niczem nie stoi na przeszkodzie utrzymaniu i pielęgnowaniu narodowości własnej — jak to się przecież dzieje z częściami każdego innego narodu, żyjącego na obczyźnie, czy to

POLSKI LOT PRZEZ ATLANTYK

KUBALA I IDZIKOWSKI ODLECIELI. ZA NIMI POLECIAŁ FRANCUZ LE COSTES

PARYŻ, (PAT). Wczoraj o godzinie 4.45 rano wystartowali z lotniska Le Bourget lotnicy polscy majorowie: Idzikowski i Kubala do lotu do Ameryki. — Start udał się doskonale, przy obecności licznych rzesz zebranej na lotnisku publiczności, wśród której znajdował się przedstawiciel ambasady polskiej attaché wojskowy oraz szereg wybitnych osobistości.

PARYŻ, (PAT). Aparat, na którym lotnicy polscy, majorowie: Idzikowski i Kubala, odlecieli wczoraj rano do Nowego Jorku, zbudowany został w warsztatach inż. Amiot, motor fabryki Lorain-Dietrich, o sile 650 koni. Samolot zaopatrzonej jest w aparat telegrafu bez drutu Marconi. Ogólna waga wynosi 7.900 klg., w czem 6.400 litrów benzyny i 370 oliwy. Lot obliczony jest na 45 godzin przy pomyślnych warunkach. Lotnicy spodziewani są w Nowym Jorku w niedzielę wieczorem.

Odlot zdecydowany został zupełnie niespodziewanie. Wieczorem rozeszła się wiadomość, że lotnicy polscy mają zamiar nad ranem odlecieć, lecz później wiadomość ta została zdementowana. Dopiero około północy nadeszły telegraficzne wiadomości Urzędu Meteorologicznego, zwiastujące, że warunki atmosferyczne nad oceanem są pomyślne. Lotnicy zarządili natychmiast napełnienie zbiorników swego aparatu benzyną. Aparat stał w pogotowiu na lotnisku w Le Bourget. Na pół godziny przed odlotem Idzikowski i Kubala przybyli do Le Bourget.

Lotnicy francuscy Assolant, Lefebvre i Lotti, którzy przed kilku tygodniami przelecieli przez ocean z Nowego Jorku do Hiszpanji, zbliżyli się do samolotu i złożyli Kubali i Idzikowskiemu serdeczne życzenia pomyślnego przelotu. W pobliżu samolotu stał aparat fabryki „Bre-

guet“, na którym lotnicy Costes i Bellonte odlecieli o godz. 5 m. 30, czyli w trzy kwadranse po wylocie Idzikowskiego i Kubali, udając się również w kierunku Nowego Jorku.

Jednoczesny prawie odjazd naszych lotników i jednego z najlepszych pilotów francuskich Costes'a, który razem z Le Brix'em odbył podróż powietrzną naokoło świata, przelatując po raz pierwszy nad południowym oceanem Atlantyckim, wzbudza wielkie zainteresowanie wśród publiczności. Jest to prawdziwy mecz, który rozstrzygnąć się powinien dziś wieczorem, kiedy wiadomem będzie, który z samolotów: polski, czy też aparat Costes'a, stanie pierwszy na ziemi amerykańskiej.

Warunki atmosferyczne są sprzyjające, niebo jasne i pogodne. Lotnicy nasi, bogaci w doświadczenie zeszłoroczne, mają wszelkie szanse, że tym razem lot ich się uda. Idzikowski i Kubala wiozą list Prezydenta Mościckiego do Prezydenta Hoovera oraz grudkę ziemi z Wawelu, która ma być wręczona kolonji polskiej w Stanach Zjednoczonych dla złożenia jej u stóp pomnika Puławskiego.

PARYŻ, (PAT). Costes i Bellonte, którzy rozpoczęli wczoraj rano lot do Ameryki, lecą na takim samym samolocie, jakim posługiwali się w czasie lotu dookoła świata. Aparat posiada siłę 550 koni. — Lotnicy zabrali zapas 5.400 litrów benzyny, który powinien wystarczyć na przebycie przestrzeni 9.000 klm. Lotnicy polecą prawdopodobnie w kierunku na Azory.

PARYŻ, (PAT). Costes doniósł w drodze radjowej, że przeleciał o godzinie 6 m. 34 nad Tours i kieruje się w stronę Bordeaux.

PARYŻ, (PAT). Costes przeleciał o godz. 9 m. 30 ponad Santanderr.

O KONFERENCJĘ MOCARSTW

BERLIN. (AW). — W tutejszych kołach politycznych uważają, za rzecz prawie że przesadzoną, iż konferencja dyplomatyczna zbierze się w Lucernie. Przypuszczają, iż rząd angielski w ostatniej chwili zgodzi się na propozycję rządu

francuskiego. Poza tem kursują pogłoski, jakoby rząd angielski gotów był udzielić Francji moratorium na przypadającą płatność 80 milionów jednakże pod warunkiem, że Francja sumę taką wypłaci Stanom Zjednoczonym.

Niemcy będą, czy Anglicy, Francuzi, czy Włosi. Zadanie zaś zachowania narodowości tem bardziej staje się kwestją palącą tam wszędzie, gdzie polityka państwowa wybitnie jest skierowana na wyępienie polskości.

Rodzina i szkoła stanowią tu pierwsze i najważniejsze ogniwa, polskie stowarzyszenia są ich dalszym ciągiem. Główne wysiłki naszych rodaków na obczyźnie skierowane są ku tym właśnie celom, głównym obowiązkiem zarówno państwa naszego jak i społeczeństwa w kraju jest — w każdym konkretnym wypadku spieszyć z jaknajwydatniejszą pomocą. Rodakom zaś naszym życzyć można tylko, aby w pracy tej zawsze jaknajbardziej byli silni jednością.

Największą zaś siłą, jaką na obczyźnie mają nasi rodacy dla utrzymania tej właśnie z sobą łączności, jest religja katolicka. Ktokolwiek odwiedzał skupien a Polaków na obczyźnie, ten wie doskonale, że dokoła polskiego księdza kupią się

polskie szkoły, dokoła szkół — stowarzyszenia. Utrzymanie religji i ducha religijnego, to najpewniejsza gwarancja zachowania narodowości.

To też w tym kierunku przedewszystkiem zjazd obecny powinien wyświetlić istniejące jeszcze braki i rozpocząć akcję nad ich usunięciem. Znane są dobrze niebezpieczeństwa, na jakie Polacy w Stanach Zjednoczonych narażeni byli a chociaż wiele się pod tym względem poprawiło, to jednak jeszcze sporo pozostaje do zrobienia.

Opieka duszpasterska w innych krajach stanowi dla przyszłości żywiołu polskiego podstawowy warunek. Uświadomienie sobie wszystkich istniejących obecnie braków, opracowanie planu na przyszłość i konsekwentne wprowadzanie go w życie — powinno być jednym z głównych pozytywnych wyników, jakie ten pierwszy Sejm Polaków z zagranicy po sobie pozostawi.

A.

DZIEŃ POLITYCZNY

P. MIN. CAR ZASTĘPCĄ P. PREMIERA

Minister Sprawiedliwości, p. Stanisław Car pełni zastępczo funkcje bawiącego na urlopie wycieczkowym p. Premiera częściowo zaś w sprawach oficjalnych — w gmachu Prezydium Rady Ministrów, gdzie spędza codziennie po kilka godzin.

Dnia 11 b. m. p. Minister Car przyjął prezesa Sądu Najwyższego p. E. Supińskiego, z którym odbył dłuższą konferencję na temat nowego regulaminu Sądu Najwyższego, który wchodzi w życie z dn. 1 sierpnia r. b.

POWRÓT P. MIN. SKŁADKOWSKIEGO

P. Minister Spraw Wewn., jen. Składkowski, powraca z urlopu wycieczkowego, który spędził we Francji, w dn. 19 b. m. i zaraz obejmie zastępstwo Premiera.

URLOP P. MIN. KUHN

Minister Komunikacji, p. inż. Kühn rozpoczął dnia 12 b. m. kilkutygodniowy urlop wycieczkowy.

Przed wyjazdem p. Minister udał się do Zbąszczyń, gdzie 14 b. m. weźmie udział w poświęceniu nowego dworca kolejowego.

PRZYJAZD P. PATKA

Posel Rzeczypospolitej p. Patek odjechał z Moskwy w czwartek do Warszawy.

EGZEKUCJA PODATKÓW

Wobec znacznego podwyższenia podatku przemysłowego Min Skarbu ma wydać w najbliższym czasie rozporządzenie, upoważniające urzędy skarbowe do prowizorycznego załatwiania odwołań co do wymiaru podatku przemysłowego i do ograniczenia egzekucyj do kwot obrotu obrotów prowizorycznie ustalonych. Zarządzenie to, które zostaje wydane na skutek interwencji Zw. Izby Przemysłowo-Handlowych u Min. Matuszewskiego będzie miało ogromne znaczenie dla istnienia wielu przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych, które w obecnej ciężkiej sytuacji gospodarczej zostały obciążone zbyt wielkimi ciężarami podatkowymi, jakie niewątpliwie po rozpatrzeniu słusznych odwołań ulegną odpowiedniemu zmniejszeniu.

ZJEDNOCZENIE N. P. R. Z CH. D.

Dnia 11 b. m. odbyła się w Poznaniu przedwstępna konferencja porozumiewawcza między przedstawicielami N. P. R. prawicy i Ch. Dem., na której uchwalono zwołać na dzień 2 sierpnia r. b. konferencję celem szybszego przeprowadzenia pertraktacji w sprawie połączenia się obu stronnictw. Nazwa nowego stronnictwa ma brzmieć „Zjednoczony Chrześcijański Narodowy Obóz Pracy”.

PRACOWNICY KOLEJOWI

W związku z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej o bezpieczeństwie i higienie pracy, Min. Komunikacji polecił podległym sobie dyrekcjom wydanie stosownych zarządzeń aby rozporządzenie to było wprowadzone w życie. M. in. maszyny i urządzenia techniczne winny posiadać takie osłony i zabezpieczenia by zapewniały pracownikom bezpieczeństwo. Poza tem lokale pracy winny być higieniczne, dostatecznie obszerne w stosunku do ilości pracowników, wentylowane, ogrzewane etc.

RABUNEK MIĘSA

Na ul. Namiestnikowskiej, jakiś opryszek porwał z wozu ćwiartkę wołu. Zauważył to woznica Slama Grzęda, który pogonił za uciekającym potokarzem. Po drodze złodziej zdążył przetrzeć łup przez parkan pustej posesji. — W wyniku złodzieja ujęto i odprowadzono do 15-go komisariatu. Jest to Srul Kowalczyk. — Gdy Grzęda udał się na miejsce porzucenia mięsa, już go tam nie znalazł. Prawdopodobnie zabrał go współnik ujętego.

WŁAMYWACZE W BIURZE „ORBIS”

Nocy ub. niewykryci włamywacze, posilkując się podrobionym kluczem, dostali się do Polskiego Biura Podróży „Orbis”, przy ul. Królewskiej 16. Włamywacze zamierzali prawdopodobnie dokonać zamachu na kasę ogniotrwałą, lecz srodze zawiedli się, gdyż w zamku kasy tkwiły klucze, wewnątrz zaś były tylko bilety kolejowe. Gotówki, mimo skrzętnych poszukiwań w szufladach biurka, nie znaleźli. Złodzieje, chcąc powetować sobie stratę, skradli maszynę do pisania systemu „Underwood”, wartości 800 zł.

SYSTEMATYCZNA KRADZIEŻ

Wiktor Mickiewicz (Marszałkowska 74), zawiadomil policję, że służącą jego, Marja Prusak oraz córka jej Stanisława dokonywały systematycznej kradzieży. Gdy Mickiewicz złapał matkę na gorącym uczynku kradzieży, córka jej zdołała umknąć. Marję Prusak aresztowano. Poszkodowany oblicza stratę na 500 zł.

KRADZIEŻ 180 DOLARÓW

Lucjanowi Kowalczykowi (Paryż) w czasie noclegu w mieszkaniu brata swego, przy ul. Solec 59, skradziono 108 dolarów. Przeprowadzone dochodzenie policyjne ustaliło, że kradzieży dokonał Stanisław Jaskółowski ze wsi Pogorzelle, gm. Jadów, który również nocował tam tegoż dnia. Przy aresztowanym Jaskółowskim znaleziono 15 dolarów i 236 zł. gotówką.

WSZĘDZIE I WSZYSTKO KRADNĄ

Z korytarza przy ul. ks. Skorupki 4, Helenie Skalskiej skradziono bieliznę, wartości 800 zł. — Z mieszkania właściciela domu, przy ulicy Służewskiej 5, Izraela Djamenta, skradziono futro, wartości 7.000 zł. — W tramwaju linii „18”, Janowi Sztęncelowi (wieś Pyry, Wilanów), skradziono portfel, zawierający 16 zł. gotówką i dowody osobiste. — Przy ul. Siennej 36, przez balkon od ulicy na I-em piętrze dostali się w nocy złodzieje do mieszkania Isera Felczera, i spłądowali całe mieszkanie. Co skradziono i na jaką sumę narazie nie ustalono, ponieważ właściciel mieszkania wyjechał na lotnisko. — Przy ul. Szarej 1, przez okno na parterze dostał się złodziej do mieszkania Henryka Dąbrowskiego i skradł różne ubrania, wartości 300 zł. Opryszek zachowywał się tak cicho, że nikt ze śpiących domowników nie obudził się.

TEATRY

TEATR WIELKI. W niedzielę na zamknięcie sezonu Moniuszkowski „Straszny Dwór” w najlepszej obsadzie i z występem gościnnym świetnej koloraturowej prymadonny p. Julji Mechówny w partji Hanny. U dyrygenckiego pulpitu stanie czołowy kapelmistrz polski dyrektor Emil Młynarski, który opuszcza na jesieni Warszawę i obejmuje wysokie stanowisko artystyczne w Filadelfji w Stanach Zjednoczonych.

TEATR NARODOWY. Dziś grana będzie ciesząca się rekordowem powodzeniem (119-ty i 120-ty raz) znakomita komedia J. Szaniawskiego „Adwokat i róże” w kapitalnem wykonaniu pp. Dunin-Osmólskiej, Gromnickiej, Zahorskiej, Zelwerowicza, Warneckiego, Norskiego, Gawlikowskiego, Zielińskiego i Myszkiewicza.

Na poniedziałek afisz zapowiada niegraną od czasu dłuższego świetną komedię swojską Blizińskiego „Pan Damazy” z mistrzem Frenklem w roli tytułowej.

TEATR LETNI. Dziś ukaże się po raz 44 z rzędu wywołująca bezustanny śmiech na widowni arcyzabawna krotkowiła W. Rapackiego „W czepku urodzony” w świetnej obsadzie dotychczasowej z pp. Lenerówną, Broniszówną, Łaską, Chaveau, Larys-Pawińską, Kurnal, Liczem, Orwidem i innymi.

W próbach pod kierunkiem reżysera War-

neckiego lekka komedia amerykańska Larica p. t.: „Gorączka nafty”, w której role główne grają pp.: Gorczyńska, Łaska, Gellówna, Hnydziński, Janusz, Rapacki, Wyrzykowski i inni. Kasa Zamówień Teatrów Miejskich na czas od 15 lipca do 28 sierpnia b. r. będzie zamknięta. Bilety na 3 dni naprzód nabywać można w kasie każdego teatru.

Teatr Polski

Wielki Kram.

TEATR POLSKI. W niedzielę po raz 30-ty „Wielki kram” — Bernarda Shaw’a, który od-tąd będzie grany naprzemiennie z „Bolesławem Śmiałym”.

W poniedziałek i wtorek „Bolesław Śmiały”.

Teatr Mały

Śluby panińskie

TEATR MAŁY gra codziennie z niesłabnącem powodzeniem uroczę „Śluby panińskie”, Fredry w wykonaniu doskonałego zespołu w osobach Leszczyńskiego, Maszyńskiego, Stanisławskiego, Malickiej, Modzelewskiej, Słubickiej i Bogusińskiego.



UDOSKONALONE MASZyny DO WYROBU

DACHOWKI cementowej, PUSTAKÓW betonowych, CEMBROWINY studziennej, ŻŁOBÓW, SŁUPÓW, PŁYT, RUR poleca FABRYKA MASZYN

RZEWUSKI i S-ka Warszawa, Ordynacka 7.

Zysk wytwórni betonowej w jednym roku wynosi ok. 5.000 do 6.000 zł. Żądajcie cenników i objaśnień.

TANIO
WYGODNIE
BEZPIECZNIE

**SAMOLOTY
LINIJI
LOTNICZYCH**

LOT

przewożą codziennie pasażerów, pocztę i towary na linjach:

Warszawa - Katowice - Kraków
Poznań - Warszawa - Lwów
Lwów - Warszawa - Gdańsk
Warszawa - Katowice - Brno - Wiedeń

Kraków - Katowice - Brno - Wiedeń

Informujcie się:

WARSZAWA: ul. Marszałkowska 138, tel. 5-71, 5-72 i 573, lotnisko przy ul. Topolowej tel. 8-50 8-60.

KATOWICE: lotnisko tel. 145.

KRAKÓW: ul. Szpitalna 32, tel. 32-22 lotnisko tel. 25-45.

LWÓW: ul. Jagiellońska 20, telefon 45-71, lotnisko tel. 29-36.

POZNAŃ: „Orbis”. pl. Wolności 9 tel. 52-18. Lotnisko 67-11.

GDĄSK: Danzing-Langfuhr, telefon 415-31.

BRNO: Lotectvi, tel. 42-66.

WIEDEN: I. Tegetthofstr. 7. Mezzanin tel. R. 21-0-84. lotnisko Aspern tel. 48-5-60.

CZYTAJcie WSZYSCY

najbardziej w Polsce rozpowszechniony miesięcznik ilustrowany wydawany przez Dom Prasy Katolickiej, redagowany przez LEONA RADZIEJOWSKIEGO.

RODZINA POLSKA

Rodzina Polska zamieszcza utwory literackie najlepszych mistrzów pióra, podaje oceny nowych książek, zawiera rozprawy artystyczno-sprawozdawcze.

W KAŻDYM NUMERZE ZNAJDUJĄ SIĘ:

- 1) Dział krajoznawczy i przyrodniczy.
- 2) Malarstwo polskie i zagraniczne.
- 3) Z wiedzy, literatury i sztuki (sposrzedzenia i uwagi).
- 4) Sylwetki z XIX i XX stulecia.
- 5) Na fałsz czasu (przeгляд społeczno-polityczny).
- 6) Nowelki i powieści.
- 7) „Z księgi pielgrzyma” (aktualne wskazania dla duszy i serca).
- 8) Dział kobiecy (głosy kobiet o sobie, moda, rady dla gospodyń).
- 9) Kącik dla dzieci (bajki, szarady, zagadki).

W RODZINIE POLSKIEJ ZAMIESZCZALI DOTĄD SWOJE UTWORY:

Dr. K. M. Morawski	Zofja Zaleska
Józef Weyssenhoff	Juljan Ejsmond
Kazimiera Hłakowiczówna	Józef hr. Tyszkiewicz
Karol Hubert Rostworowski	Stanisław Niewiadomski.
Jan Pietrzycki	Juljan Fałat
Maria Rodziewiczówna	Józef Birkenmajer
Anna Słończyńska	Zygmunt Bartkiewicz
Stanisław Miłaszewski	Jerzy Kossowski
Emil Żegadłowicz	Zofja Kossak — Szczucka i inni.

Okolo 25 artystycznie wykonanych ilustracji zdobi każdy numer Rodziny Polskiej.

Prenumerata wynosi: rocznie . . . 10.— zł.
półrocznie . . . 5.— „
kwartalnie . . . 2.50 „

Cena pojedynczego numeru (32 stron dużego formatu 1 zł.).

Adres redakcji i administracji:

WARSZAWA, ul. KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE Nr. 71.
Tel. 240-15 i 503-59. P. K. O. 14.664.

ZAKŁAD OGRODNICZY W. KORONOWSKI WARSZAWA KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE Nr. 71.

EGZYSTUJE OD 1904 ROKU.

poleca:

kosze, wieńce i bukiety ślubne, także kwiaty i rośliny doniczkowe.

Po cenach bardzo przystępnych.

PRZEGLĄD KATOLICKI

WYCHODZI NA NIEDZIELE, KOSZTUJE ROCZ. 24, KWART. 6. MIES. 2 zł.

Przegląd Katolicki omawia zagadnienia religijne, społeczne i kulturalne; orjentuje w aktualnych kwestjach pod kątem widzenia etyki katolickiej. Przegląd Katolicki ma obszerną kronikę zagraniczną, dotyczącą życia katolickiego i akcji katolickiej, umieszcza recenzje nowych książek polskich i zagranicznych.

Jedyny w swym rodzaju tygodnik — niezbędny dla każdego świątego katolika.

Redakcja i Administracja:

WARSZAWA, KRAK. PRZEDMIEŚCIE 71.

Adres Redakcji i Administracji: Kalisz, Aleja Józefiny 9. Telef. 209.

WARUNKI PRENUMERATY:

Miesięcznie na miejscu 4 zł., — z odnośzeniem do domów lub z przesyłką pocztową zł. 4,50.
 O G Ł O S Z E N I A: za jeden wiersz milimetrowy jednoszpaltowy lub jego miejsce 15 gr.

Unormowanie ruchu automobilowego.

Zdarzające się ostatnio coraz częściej katastrofy autobusowe, kończące się w przeważającej ilości wypadków obrażeniami cielesnymi pasażerów, a często i śmiercią, czego byliśmy niedawno świadkami, musiały zwrócić uwagę władz, które poważnie zainteresowały się sprawą normalizacji ruchu autobusowego w kraju.

Autobus, — najnowszy u nas środek lokomocji, w przeciągu rekordowo krótkiego czasu zdołał zjednać sobie szerokie uznanie publiczności, to też komunikacja autobusowa rozwinęła się w tempie błyskawicznym.

Drobni przedsiębiorcy, w pogoni za zyskiem, kupowali przeważnie stare, roztrzęsione podwozia samochodów ciężarowych, budowali na tem najprymitywniejszą karoserję i puszczali te wehikuly w kurs. Oczywiście, że środki bezpieczeństwa jazdy takim autobusem były minimalne.

Niebezpieczeństwo podwajało się również z tego względu, że właściciele autobusów, pragnąc najnajbardziej wykorzystać kurs jazdy, brali przeważnie więcej pasażerów, aniżeli autobusy mogły pomieścić. Ceny za przejazdy były ustalane zupełnie dowolnie, w bardzo rzadkich wypadkach też ustalane były miejsca postoju i godziny odjazdu.

Zrozumiałą więc rzeczą było, że bałagan, który wytworzył się dzięki powyższemu przyczynom na liniach autobusowych, powodował częste katastrofy, które pochłonięły niejedną ofiarę. Władze bezpieczeństwa, jak mogły tak porządkowały te sprawy, bez dodatnich skutków ze względu na brak odpowiednich podstaw prawnych i przepisów.

Obecnie paląca ta sprawa doczekała się wreszcie rozwiązania, co niewątpliwie zostanie przyjęte z wielkim uczuciem ulgi przez tysiączne rzesze obywateli, korzystających często z tego środka lokomocji. Jak się dowiadujemy, opracowane już zostały przepisy dla ruchu autobusów międzymiastowych i w najbliższych dniach zostaną ogłoszone przez wydziały ruchu kołowego.

Przepisy te, jak zdołaliśmy się po informować, zawierają szereg bardzo ważnych zarządzeń, a przedewszystkiem upoważniają władze administracyjne do nakładania za wszelkiego rodzaju utrudnienia — kar, zarówno na właścicieli autobusów, jak i na kierowców. W dalszym ciągu przepisy ustalają, że karoserje autobusowe muszą być mocne i wygodne oraz dość duże, przynajmniej trzydrzwiowe. Służba autobusowa będzie nosić jednolite mundury, miejsca sprzedawane będą tylko za biletami, to też pasażerów „na stojąco”, którzy przyczyniali się do zachwiania równowagi autobusów, już nie będzie.

Specjalną i baczną uwagę poświęcono w tych przepisach szybkości jazdy autobusów. Mianowicie, nie będą one mogły w żadnym wypadku rozwijać szybkości powyżej 40 klm. na godzinę. Kierowca, który trzykrotnie przekroczy maksymalną szybkość, pozbawiony zostanie raz na zawsze prawa jazdy.

Zarządzenie o normalizacji ruchu autobusowego będzie obowiązywało z dniem 1 sierpnia r. b., należy więc liczyć się z tem, że od tego czasu zmniejszy się do minimum ilość nieszczęśliwych wypadków.

**Zwiedzajcie
P. W. K. w Poznaniu.**

Wiadomości bieżące**Poświęcenie obozu harcerskiego w Zbiersku.**

W niedzielę, dnia 14 b. m., o godz. 7-ej wieczorem, odbędzie się uroczyste poświęcenie obozu harcerskiego w Zbiersku. Dojazd autobusem z Kalisza i ze Zbierska do Kalisza. Wejście bezpłatne. Na tę uroczystość zaprasza się rodziców harcerzy i sympatyków.

Kwesta uliczna.

W niedzielę, dnia 14 b. m., sprzedawany będzie w mieście znaczek na rzecz Związku Młodych pionierów Rzplitej Polskiej Okręgu Kaliskiego (na krzewienie oświaty).

Jak można wstrzymać wykonanie orzeczonej przez sąd eksmisji?

W myśl noweli do ustawy o ochronie lokatorów z 1928 r., bezrobotny, co do którego zapadł wyrok, nakazujący eksmisję z lokalu, może żądać odroczenia wykonania wyroku, o ile otrzymał pracę i spłaca obok bieżącego komornego pewną kwotę na zaległość, wynoszącą jedną czwartą część komornego bieżącego.

Podanie z prośbą o wstrzymanie wykonania takiej eksmisji wnosi osoba eksmitowana do tego sądu, którego wyrok wymieniony wydał.

Sąd rozstrzyga kwestję na posiedzeniu, po wysłuchaniu stron, w formie decyzji. Decyzję, oddalającą żądanie odroczenia wykonania eksmisji, zaskarżyć można w drodze t. zw. skargi incydentalnej do sądu 2-ej instancji.

Z Urzędu Skarbowego.

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dnia 27 (IV 1929 r. L. D. V. 6231) i odroczyło termin płatności pierwszych 2-ech kwartalnych zaliczek na poczet podatku przemysłowego od obrotu na 1929 rok mianowicie I zaliczka, której termin płatności przypada 15 maja r. b., odroczonej została do 15 lipca r. b., a II zaliczka płatna 15 VII została odroczonej do 15 VIII rb, z zastrzeżeniem, że niedotrzymanie któregośkolwiek z wyżej podanych terminów pociąga za sobą pozbawienie ulgi i natychmiastowe przymusowe ściągnięcie zalegających kwot wraz z karami za zwłokę, licząc od ustawowych terminów ich płatności, oraz z ewentualnymi kosztami egzekucyjnymi.

Wobec powyższego — Urząd Skarbowy wzywa wszystkich płatników podatku przemysłowego od obrotu do uiszczenia pierwszej zaliczki na podatek przemysłowy od obrotu za rok 1929, w wysokości 20 proc. definitywnego wymiaru tegoż podatku za rok 1928 w terminie do 15 lipca włącznie, w przeciwnym bowiem razie będą zastosowane kroki egzekucyjne celem ściągnięcia wspomnianej należności wraz z kosztami i karami za zwłokę, licząc od dnia 15 maja rb,

Kto składał datki?

Osoby, Instytucje, Zakłady Przemysłowe, a m. in. młyny „Rich i Chmielnicki”, „Fischer, Gotfryd i Rodzanowski”, „B-cia M. i L. Kowalscy”, Z. i A. Rozen i M. Zander”, „Hamburger, Liberman” które od 1921 do 1929 roku złożyły jakiegokolwiek datki (ofary) na rzecz Zjednoczonych Akademickich Stowarzyszeń Samopomocowych przy Wyższych Uczelniach, zechcą zgłosić się, względnie przysłać swych przedstawicieli do biura wydziału Śledczego w Kaliszu (gmach Starostwa) w sprawie bardzo pilnej.

Godziny urzędowe: od 8 ej rano do 3 ej po południu i w tym czasie zainteresowani mogą się zgłaszać.

Wycieczka Żegluga Morskiej.

Dnia 18 lipca rb. odchodzi z Gdyni do Kopenhagi statek P. P. „Żegluga Polska” „Gdynia”, przyjmując również pasażerów w jedną stronę.

Amatorzy podróży morskich mają nadzwyczajną okazję spędzenia kilku dni na morzu, zabawiając w Kopenhadze jedno popołudnie i wieczór. Ceny kart okrętowych z Gdyni do Kopenhagi w jedną stronę, łącznie z wyżywieniem, wynoszą od 80 do 175 zł. tam i z powrotem od 150 do 350 zł.

Pasażerowie, którzy chcieliby zapoznać dokładnie Danję, mają możliwość pozostać w Kopenhadze przez 10 dni używając ten czas na poznanie kraju. Powrót tych pasażerów nastąpi z Kopenhagi dnia 29 lipca.

Szczegóły i karty okrętowe wydział pasażerskim P. P. „Żegluga Polska” w Gdyni, tel. 10—33, w agenturach międzynarodowego towarzystwa wagonów sypialnych oraz w oddziałach P. B. P. „Orbis” i w Pierwszym Polskim towarzystwie kąpiel morskich w Warszawie, Kr. Przedmieście 20/22.

APARATY FOTOGRAFICZNE

od zł. 25

poleca:

A. BANASZKIEWICZ

KALISZ, Marjańska 8.

Tamże wielki wybór przyborów fotograficznych

Wojewoda Jaszczółt na lustracji powiatu Sieradzkiego.

Wojewoda Jaszczółt przeprowadził w tych dniach lustrację powiatu sieradzkiego.

Pan wojewoda zwiedził magistrat i posterunki policyjne w Zduńskiej Woli, gdzie stwierdził, że zarówno stan estetyczny, jak i higieniczny jest zadawalniający.

W czasie zwiedzania posterunku policyjnego pan wojewoda zastał w areszcie jednego mieszkańca, który odsiadywał kilkudniową karę administracyjną.

Po zapoznaniu się z aktami pan wojewoda skorzystał z przysługujących mu praw i darował karę aresztantowi. Następnie pan wojewoda zwiedził gminę Sędziejewice, gdzie spłonął niedawno wybudowany gmach szkolny. Pan wojewoda przez dłuższy czas oglądał pogorzelisko, zapoznając się dokładnie z przyczynami pożaru.

Komunikacja autobusowa**„AUTO-POGOŃ”**z Kalisza do Brzezina
wyjazd o godz.: 6.30 i 16.30z Brzezina do Kalisza
wyjazd o godz. 7.30 i 18.30.**Na jarmarki**

wyjazdy z Kalisza o g. 6, 6.30, 7, 7.30

Przyjmuje się również zamówienia na wycieczki zbiorowe

Komunikacja autobusowa „Auto-Pogoń”

K. Graczykowski

142

Kozminek, tel. Nr. 11.

Zginęła książeczka wojskowa, wydana przez P. K. U. Kalisz na nazwisko Wacława Ślusarskiego, rocznik 1903. 170

CIEKAWY.**„Te Deum” na cześć Króla Jana III**

Na cześć Króla Jana III powstało w Rzymie, po zwycięstwie pod Wiedniem, specjalne „Te Deum”. Przez pewien czas było ono śpiewane w kościołach, a przypomniało strukturą hymn św. Ambrożego. Później hymn ten, do pewnego stopnia polski, poszedł w niepamięć i dopiero w roku 1860 odkryty został w kongregacji św. Rofy.

W Polsce „Te Deum” na cześć Króla Jana III jest bardzo mało znane. Hymn ten brzmi następująco:

„Ciebie Polaka chwalimy, Ciebie mężnym wyznawamy — Tobie wiecznemu rycerzowi wszystek Kościół cześć oddawa. Tobie wszyscy Chrystusowi wierni, tobie Wenecjanie i Italskie mocarstwa, Tobie Papież i Cesarz nieustającym głosem śpiewają: Dzielnym, dzielny Król Polski. Pełne są niebios i ziemia wielość męstwa Twego. — Ciebie chór elektorów cesarstwa, Ciebie chwalebny poczet bojowników — Ciebie kościelne wojsko wystawia — Ciebie po wszystkim świecie obrońcą swoim świętym wyznawa Kościół. Ty dla zbawienia Wiednia nie uląłeś się niebezpieczeństwa śmierci. — Ty skruszywszy żądło Turków, otworzyłeś bramy radości. Na każdy dzień błogosławimy cię — I chwalimy imię Polski na czas wieczny i na wieki wieków”

Wieczne pióra i ołówki zawsze ostre, od najtańszych do luksusowych poleca po wyjątkowo niskich cenach

„POLBIURO”Kalisz, plac 11 Listopada 33,
tel. 104 (dawniej Gł. Rynek).

161

Potrzebny od zaraz dobry

pracownik biurowy

z kilkuletnią praktyką u Komornika.

Oferty składać do Redakcji „Głosu Kaliskiego”, pod N 2. 173

Samochód Forda,

stan pierwszorzędny, sprzedam natychmiast.

Wiadomość: Kalisz, Al. Józefiny 13, tel. 81. Biuro kina „Oazy” godz. 10—2 po. 172

Pensjonat

dla uczni

ul. Kościuszki 9.

**Ze Smogorzewskich
H. RADOLIŃSKA****KIOSK**

dobrze zaprowadzony i handel mleka wraz z nabiałem, z powodu wyjazdu, do sprzedania.

Zgłoszenia do Administracji „Głosu Kaliskiego”. 171

**Tanio, lecz za gotówkę
ładny, wartościowy****PLAC**

w dobrym punkcie miasta do sprzedania.

Wiadomość w Redakcji.